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Abstract
Master thesis deals with the design and
implementation of the encryption system
for satellite router to the state of func-
tional prototype. The encryption itself
is implemented in dedicated CPU with
hardware accelerator. The system con-
tains hardware part concerning with de-
sign and manufacturing of PCIe module
and software part implementing and inte-
grating necessary software modules. The
whole design is connected to IP stack of
satellite router Skywan 5G and it is ready
for promising commercial applications.

Keywords: encryption, PCIe, COMe,
Linux, Satelite communications, Skywan
5G

Supervisor: Doc. Ing. Jiří Novák

Abstrakt
Diplomová práca sa zaoberá návrhom a
implementáciou šifrovacieho systému pre
satelitný router až do stavu fungujúceho
prototypu. Šifrovanie samotné je riešené
pomocou dedikovaného CPU s hardwaro-
vým akcelerátorom. Systém je realizovaný
na úrovni hardware v podobe návrhu a
výroby PCIe modulu a tiež na úrovni soft-
ware v podobe implementácie a integrácie
potrebných modulov. Celý návrh je zapo-
jený do protokolového zásobníku IP sate-
litného routra Skywan 5G a je pripravený
na sľubné komerčné použitie.

Klíčová slova: šifrovanie, PCIe, COMe,
Linux, Satelitná komunikácia, Skywan
5G

Překlad názvu: Implementace PCIe
šifrovacího modulu pro satelitní IP
modem s podporou rozhraní
Open-encryption
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Abbreviations

ADC Analog to Digital converter.

BAR Base address register. A register in PCI/PCIe for configuration of
memory accesses.

BGA Ball Grid Array. A type of Integrated circuit package with ball-shaped
pins placed on a bottom side.

BGP Border Gateway Protocol. A routing protocol.

BOM Bill of Materials. A list of all used components on printed circuit
board.

CBC Cyclic block chaining

CLI Command Line Interpreter/Interface.

COMe Computer-on-Module. A standard for embedded boards.

CPLD Complex Programmable Logic Device. A non-volatile programmable
logic circuit.

CPU Central Processing Unit.

DCR Direct Current Resistance. A parasitic parameter of a real inductor.

DDR Double Data Rate. An interface between a processor and memory
chips/modules.

DFM Design for manufacturability.

DMA Direct Memory Access. A method for transferring the data in a
system without putting a load on the processor.

DPA Differential Power Analysis. A side channel attack on encryption
system.

DRC Design Rule Check.

DVB-S2 Digital Video Broadcasting Satellite. A protocol for high-bandwidth
transfer over satellite.
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Abbreviations......................................
ECC Error Correction Code. An approach of adding redundant information

to memory to increase error immunity.

EP Endpoint. A type of node in PCI Express terminology. More endpoints
are allowed on one bus.

FEM Finite Element Method. A numerical method for solving partial
differential equations

FIPS Federal Information Processing Standards. Set of standards by US
government.

FPGA Field Programmable Gate Array.

FSM Finite state machine.

FW Firmware

HW Hardware

I2C Inter-integrated circuit. A protocol for communication of processor and
other chips inside a computer.

IC Integrated Circuit

IO Input/Output

IP Internet Protocol

IP-Core Intelectual Property Core. A reusable hardware design for digital
integrated circuits.

LAW Local Access Window. A memory window used to configure physical
address map of a C291 processor.

LUT Look-up-Table. Basic building block in Field programmable gate array
circuits.

MAC Medium Access Control.

MF-TDMA Multi-frequency Time Division Multiple Access. A method for
accessing physical layer by link layer.

MIPS Mega Instructions per Second. Unit for measuring the performance
of a processor.

MMU Memory Managment Unit. A unit inside processor for translation of
virtual addresses to physical addresses.

NDA Non-disclosure Agreement.

NIST National Institute of Standards and Technology.
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...................................... Abbreviations

NMS Network Management Service. Skywan 5G application for network
configuration.

OS Operating System

OSPF Open Shortest Path First. A routing protocol.

PCB Printed Circuit Board.

PDE Partial Differential Equation.

PCIe Peripheral Computer Interconnect Express. A standard for connection
of peripherals to a processor.

PKCAL Public key calculator mode. A mode of a C29x processor.

POR Power-on-Reset. A type of reset which always has to be executed after
power-up of a processor.

PWM Pulse-width Modulation.

QoS Quality of Service. A feature of Skywan 5G allowing traffic prioritiza-
tion.

RC Root Complex. A type of node in PCI Express terminology. Only one
Root complex is allowed on one bus.

RF Radio Frequency

RNG Random Number Generator.

RT Real Time

SEC Security engine from Freescale/NXP

SFD Supply Fault Detector. A circuit inside ADM1069 used for detecting
over/under voltage on input pins.

SKMM Secure key management mode. A mode of a C29x processor.

SMBus System Managment Bus

SoC System-on-Chip

SO-DIMM Small Outline Dual Inline Memory Module. A type of memory
module used in notebooks and embedded systems.

SW Software

TBD To be defined. This feature is open for future modifications.

TLB Transaction Lookaside Buffer. A fast memory inside processor used
for storing page tables by the operating system.

TSEC Tripple Speed Ethernet controller.
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UART Universal Asynchronous Receiver Transceiver.

USB Universal Serial Bus. A communication protocol for connection of
external peripherals.
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Chapter 1
Introduction

Security is an important feature in today’s world. Every area has a demand
for secure handling of data. In communication industry, this demand is
extraordinarily high. Secure communication provides a chance for services
such as internet banking. Encryption has a rich mathematical background,
often difficult to comprehend without deep knowledge of algebra. Engineers
insight into this problem can be found in [1] and it is briefly discussed further
in this chapter. From engineers point of view, the realization of encryption
systems is especially interesting. During the implementation of an encryption
system, many aspects have to be considered such as Performance, Security,
Power requirements, Cooling, Scalability, Genericity or Level of realization.

The system whose encryption is implemented in this thesis is a satellite
router used in traffic control, aviation, border control or military applications.
The product can be categorized as “High reliability” device and thus guarantee
proper operation is more important than short time to market. Reliability is
directly proportional to design time spent. This thesis does cope with the
design of prototype (keeping in mind manufacturability) and does not intend
to develop the product into the state where it would be ready for market.

1.1 Skywan 5G

The fifth generation of Skywan satellite router is compact communication sys-
tem providing satellite connectivity with custom MF-TDMA based protocol.
An additional DVB-S2 demodulator is integrated within a unit. Each unit
offers up to 16 frequency channels. The IP traffic data rates over TDMA are
in the range 12-20 Mb/s. The IP level is handled by Linux networking engine
with a strong connection to user-space IP stack. Modern routing protocols
such as OSPF and BGP are used for route distribution. An extensive QoS
system can prioritize the IP traffic.

The whole system is configurable by the database which is accessible via
Web-based engine or NetConf protocol. From external interfaces, the device
features 4 Ethernet ports, RS232 and coaxial cable for connection of satellite
antenna. The mechanical format is intended for installation into a server rack.
One unit is shown in Figure 1.1. The exact mechanical specification is not

5

1. Introduction .....................................
important for the purpose of this thesis. The main function of the device can
be summed up as follow: provide reliable IP-over-Satellite connectivity.

Figure 1.1: Skywan 5G

An internal architecture of Skywan 5G is shown in Figure 1.2. The IP
traffic is handled by four core MIPS CPU (Cavium OCTEON CN6130).
The device has a six-port Ethernet switch which can be programmed from
the CPU. Satellite connectivity is achieved via connection of an external
antenna to the Analog Modem which transmits/receives modulated signal at
frequencies from 800 MHz up to 2,4 GHz (known as L-Band). The low level
part of MF-TDMA protocol is implemented inside the FPGA. The device is
equipped with two extension slots in the COMe format[10]. MIPS CPU is
running Realtime Linux, kernel version 2.6.

The device is accessible over a set of buttons and display. The primary
configuration interface is a Web browser application which provides full
configuration features. The whole network can be configured from one node
(after setting up default TDMA connectivity) over NMS application. These
details are sufficient for the reader of the thesis. Further details about the
device are stated in [2, 3].

1.2 Encryption requirements

Up to now, the encryption of the IP packets was left to the customer. The
customer was responsible for using the encryption on the application level
before the IP traffic entered the Skywan 5G. The main goal of this thesis
is to design a simple extension of Skywan 5G, which would encrypt the IP
traffic. The encryption has following requirements:. Encryption throughput capable of encrypting all the IP traffic which

is forwarded by the device. The maximal ethernet-ethernet forwarding
performance is approximately 65 000 packet per second. Considering the
ethernet jumbo frames (whose support is now being developed), it leads
up to approx. 560 MB/s. This estimate assumes that packets forwarded
from Ethernet to Ethernet would be encrypted. In the first step, only
packets forwarded over satellite will be encrypted.. Choose components which are suitable for FIPS certification of the

[…]


TDMA

Ping

Iperf
server

Figure 5.3: Test set-up with local traffic generation

RJ45
cable

Coaxial
cable

IDU 1

TDMA

Ethernet

Static

route

Ethernet

Iperf
client

PC

RJ45
cable

IDU 2

TDMA

Ethernet

Static

route

Ethernet

Iperf
server

PC

Figure 5.4: Test set-up with traffic generation in PC
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Furthermore, the system was stressed to the point of high traffic load over

TDMA. An “iperf” Linux utility for generation of UDP packets was used.
One modem did set-up an iperf client and the other modem iperf server. A
proper operation was verified up to the bandwidth of 10 Mbits/s. In the
case of local generation of traffic, no packets were dropped neither reordered.
While forwarding IP traffic from Ethernet, few drops did occur. The same
effect also occurred without the encryption, and it is caused by overloading
the Ethernet card of traffic generating PC, thus the test environment itself
causes this problem. More sophisticated methods are being used by ND
Satcom for proper testing of Ethernet to TDMA forwarding. This basic
method was sufficient for characterization of the system and verification of
required functionality. The results of the test with locally generated traffic
were following:

local 20.0.0.10 port 5001 connected with 10.1.1.2 port 48438
0.0- 1.0 sec 1.19 MBytes 9.98 Mbits/sec 0.958 ms 0/ 849 (0%)
1.0- 2.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 1.124 ms 0/ 850 (0%)
2.0- 3.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.974 ms 0/ 851 (0%)
3.0- 4.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.960 ms 0/ 851 (0%)
4.0- 5.0 sec 1.19 MBytes 9.98 Mbits/sec 0.976 ms 0/ 849 (0%)
5.0- 6.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.955 ms 0/ 851 (0%)
6.0- 7.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.941 ms 0/ 851 (0%)
7.0- 8.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.935 ms 0/ 850 (0%)
8.0- 9.0 sec 1.19 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.935 ms 0/ 851 (0%)
9.0-10.0 sec 1.19 MBytes 9.98 Mbits/sec 0.926 ms 0/ 849 (0%)
0.0-10.0 sec 11.9 MBytes 10.0 Mbits/sec 0.934 ms 0/ 8504 (0%)
0.0-10.0 sec 1 datagrams received out-of-order

The results of the test with traffic generated in PC were following:

local 20.0.0.10 port 5001 connected with 10.2.2.10 port 54276
0.0- 1.0 sec 1.18 MBytes 9.92 Mbits/sec 0.064 ms 126/17834 (0.71%)
1.0- 2.0 sec 1.18 MBytes 9.90 Mbits/sec 0.068 ms 189/17869 (1.1%)
2.0- 3.0 sec 1.18 MBytes 9.92 Mbits/sec 0.051 ms 138/17848 (0.77%)
3.0- 4.0 sec 1.18 MBytes 9.94 Mbits/sec 0.059 ms 130/17874 (0.73%)
4.0- 5.0 sec 1.18 MBytes 9.90 Mbits/sec 0.083 ms 179/17850 (1%)
5.0- 6.0 sec 1.18 MBytes 9.90 Mbits/sec 0.066 ms 175/17857 (0.98%)
6.0- 7.0 sec 1.18 MBytes 9.93 Mbits/sec 0.058 ms 141/17870 (0.79%)
7.0- 8.0 sec 1.18 MBytes 9.91 Mbits/sec 0.063 ms 141/17831 (0.79%)
8.0- 9.0 sec 1.19 MBytes 9.94 Mbits/sec 0.059 ms 122/17877 (0.68%)
9.0-10.0 sec 1.18 MBytes 9.90 Mbits/sec 0.048 ms 159/17829 (0.89%)
0.0-10.0 sec 11.8 MBytes 9.91 Mbits/sec 0.085 ms 1499/178571
(0.84%)
0.0-10.0 sec 1 datagrams received out-of-order

These tests proved the functionality of the Encryption board and its SW
integrated into the Skywan 5G and moved the design into the state of a
working prototype. A further (automated) tests for IP forwarding performance
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are being executed by the development team of ND Satcom at the time of
thesis submission.

5.5 Conclusion

The purpose of this thesis was to design an encryption system from concept
to the realization of a working prototype. This task was full-filled, and the
development of this product will continue in the Research and Development
Department of ND Satcom. All the points from the assignment were met:. Hardware was designed, implemented and manufactured.. The board was brought up and control software was implemented.. The driver was ported to MIPS CPU and extended. The firmware build

environment was created.. Encryption was tested and integrated into Linux networking stack.

The future usability of the whole system was a great motivation, and it is
the reason why does the whole design have professional quality. This fact
is obvious in HW (proper revisioning, reconfigurability via population of
different components or processing of feedback from manufacturer) as well as
SW (generic approach, proper coding style and re-usage of existing SW).

Errors did also occur during the development (e.g. the Ethernet transceiver)
due to various reasons. SW errors were easy to fix during the debugging.
Workarounds were applied on HW errors, and these errors were fixed in
the second HW revision which is being manufactured at the time of thesis
submission. More HW revisions are common in the development of complex
electronic systems. A responsible approach to detection and repairment of
errors was the crucial part of design process.

The implemented system is in a stable state. The encryption feature will be
extended from SW point of view and included in the next release of Skywan
5G at the end of 2017. The first series of 50-100 pieces will be manufactured
in September of 2017. The quality of the implemented solution is achieved
by the employment contract from ND Satcom which allowed to invest much
more time into the development than the time recommended by “ECTS” for
a master thesis.
