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Úkolem diplomanta bylo navrhnout a realizovat technické řešení hardwarového akcelerátoru

šifrovacích algoritmů pro satelitní IP modem a zajistit jeho programovou podporu

v hostitelském prostředí s operačním systémem Linux.

Dle mého názoru komplexní a náročná úloha prověřila schopnosti diplomanta zvládnout

široký rozsah technologií – šifrovací technologie, návrh obvodového řešení s rychlými

rozhraními DDR3, PCI Express a Ethernet, návrh vícevrstvého plošného spoje se součástkami

v BGA pouzdrech s respektováním návrhových pravidel pro rychlá rozhraní a v neposlední

řadě i programování vestavných systémů v jazyce C v prostředí jádra OS Linux. Všech úkolů

se diplomant zhostil zodpovědně a s nadhledem.

Při studiu problematiky i při řešení diplomové práce postupoval diplomant zcela samostatně,

správně identifikoval klíčové problémy a možné varianty řešení pravidelně konzultoval. Jeho

postup byl logický a výsledky práce tomu odpovídají. Dosažené řešení je plně funkční, jeho

parametry zcela splňují požadavky zadání a bude dále rozvíjeno v aplikacích zadavatele.

Samotná diplomová práce je zpracována velmi kvalitně, oceňuji zpracování v anglickém

jazyce. Po obsahové ani po formální stránce nemám k práci připomínek.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm
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